aplicado para a definição do valor estimado, baseou-se em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar 
o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida, de modo a avaliar a vantajosidade e viabilidade 
econômica da opção; 

7.2. 	Portanto, a estimativa preliminar para o atendimento da pretensa demanda é de R$ 295.246,40 
(Duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), dessa forma, 
segue Relatório de Pesquisa Preliminar de Mercado e Relatório do Fonte de Pregos, anexados a este Estudo. 

OSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU 	DA CONTRATAÇA0 

8.1. Como o problema enfrentado pela Secretaria Municipal de Saúde precisa ser resolvido com urgência para

[...]

a) 	Aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano 
anterior a data de divulgação do instrumento convocatório, obtidos através da Fonte de Pregos e suas diversas 
fontes; 

Face o exposto, identificamos c Valor Preliminar Estimado em R$ 295.246,40 (Duzentos e noventa e 
cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) dessa forma, segue em anexo Relatório da 
Fonte de Preços. 

São  Joao  do Paraíso, 19 de setembro de 2025 

Pedro Viana Arruda - 
Diretor Mtmnicipai do Departamento de Compras 

Portaria n' 024/2025-GP  

Prefeitura Municipal de  Sao Joao  do Paraiso --  rat  ,

[...]

a média dos valores obtidos na pesquisa de preços junto ao Fonte de Pregos sobre um conjunto de três pregos, 

oriundos dos parâmetros legais acima citados. acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias 
de cálculo e demais documentos; 

5.3. 	Face ao exposto, identificamos o valor estimado em R$ 296.427,10 (Duzentos e noventa e seis mil, 
quatrocentos e vinte sete reais e dez centavos), conforme Relatório de Pesquisa de Mercado, Relatório do 
Fonte de Pregos e Mapa de Apuração, anexados a este Termo de Referência; 

5.4. 	Aduzimos, ainda, que os preços propostos deverão ser considerados completos, abrangendo todas as

[...]

Ainda sobre o assunto, come métodos para obtenção do preço estimado utilizou-se a media 
dos valores obtidos na oesquisa de  yews,  junto ao Banco de Preços sobre um conjunto de três, 
oriundos dos parâmetros acima citados.  

Elena  ao exposto. identiác.amos o valor estimado em R$ 296.427,10 (Duzentos e noventa e 
seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e dez centavos), conforme Relatório de Pesquisa de 

Prefeitura  Municipal de  São  Joao cis Paraiso MA O:11i1  0 ,597.629/0001-23 
Avenida do  Comércio,  a° 150, Centro, Sac Joao do Paraiso,  Maranhão,  Brasil 
www.saojoaocioparaiso.ma.gov.br